

DETERMINAZIONE

Proposta: n° 078 del 21 giugno 2017

Determina: n° ____ del _____

OGGETTO: SERVIZIO DI PREVENZIONE INCENDI STRADE COMUNALI EXTRA-URBANE ED AREE VERDI URBANE – ANNO 2017

↳ affidamento ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n° 50/2016

↳ Aggiudicazione e impegno di spesa

↳ C.I.G.: Z0B1EDF9F1

| | | | | |
|-----------------|----|-----|-----|----------------|
| Proposta: | n° | 078 | del | 21 giugno 2017 |
| Determinazione: | n° | 070 | del | 7 luglio 2017 |

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che con l'approssimarsi della stagione estiva occorre provvedere allo sfalcio della vegetazione infestante presso la viabilità comunale extra-urbana e le aree di verde urbane con l'obiettivo di:

- ↳ preservare l'efficienza della viabilità rurale;
- ↳ garantire livelli minimi di sicurezza stradale;
- ↳ dare attuazione alle disposizioni regionali in materia di lotta agli incendi;

VISTO:

- ↳ che in data 10 novembre 2014, i Comuni di Birori (capofila), Lei e Silanus hanno sottoscritto apposita convenzione per la gestione, in modo coordinato ed in forma associata, dei servizi ambientali e di trasporto locale;
- ↳ che a seguito della sottoscrizione di detta convenzione l'associazione di Comuni ha ottenuto dalla Regione Autonoma della Sardegna, l'assegnazione, tra l'altro, di una terna con decespugliatore a sbraccio nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013, Misura 321, Azione 3, Lotto 3;

ACCERTATO che gli interventi di sfalcio del fieno e delle erbe infestanti non possono essere eseguiti in economia diretta a causa della carenza di personale dell'Amministrazione Comunale qualificato per l'utilizzo del suddetto mezzo d'opera;

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente provvedere all'affidamento all'esterno di detto intervento;

RICHIAMATA l'ordinanza n° 07/2017, adottata in data 29 maggio 2017 dal Responsabile del Servizio Affari Generali in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n° 23/11 del 9 maggio 2017 recante "Approvazione prescrizioni regionali antincendi 2017/2019 – anno 2017";

RILEVATO che detta ordinanza prescrive termini estremamente ridotti, peraltro già scaduti, per il corretto adempimento alle disposizioni regionali;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 39 del 22 maggio 2017 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'intervento "**Servizio di prevenzione incendi strade comunali extra-urbane ed aree verdi urbane – anno 2017**", redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica Comunale, dell'importo complessivo di € 11'990,00, suddiviso secondo il seguente quadro economico e finanziario:

| | | |
|------|--|-------------|
| a) | importo per l'esecuzione delle lavorazioni: | |
| a1) | lavorazioni (soggetto a ribasso) | 7'665,30 € |
| a2) | manodopera (non soggetto a ribasso) | 2'018,90 € |
| | Sommano (A) | 9'674,20 € |
| b) | importo per l'attuazione dei piani di sicurezza | |
| b1) | a misura | 0,00 € |
| b2) | a corpo | 150,00 € |
| | Sommano (B) | 150,00 € |
| c) | somme a disposizione dell'Amministrazione | |
| c4) | imprevisti ed arrotondamenti | 4,48 € |
| c12) | I.V.A. (22% su A+B) | 2'161,32 € |
| | Sommano (C) | 2'165,80 € |
| | TOTALE | 11'990,00 € |

ACCERTATO che, nelle more di definizione di apposite e più dettagliate modalità operative per l'attuazione di quanto previsto dalla convenzione sottoscritta in data 10 novembre 2014, per l'anno in corso ciascun Comune provvederà autonomamente all'affidamento del servizio in parola;

RITENUTO di dover sollecitamente dare corso alle procedure di affidamento dell'appalto, di sola esecuzione di lavori, per la conseguente stipula del relativo contratto e per l'esecuzione dei lavori stessi;

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 73 del 5 giugno 2017, con la quale è stata indetta apposita procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n° 50/2016, individuando n° 5 operatori economici;

VISTO che con la suddetta determinazione sono stati individuati i seguenti operatori economici:

| N.D. | Operatore Economico |
|------|--|
| 1 | L'Amico Verde S.n.c. Società Agricola - località Serigone-Codinas, sn - 08015 Macomer (Nu) |
| 2 | Cadau Remo - via S. Andrea, n° 8 - 08010 Birori (Nu) |
| 3 | Deledda & Morittu Mario S.n.c. - zona industriale "Birdis", sn - 08017 Silanus (Nu) |
| 4 | Azienda Agricola Pala Daniele - via Kennedy, n° 5 - 08010 Birori (Nu) |
| 5 | Piga Giuseppino - via Veneto, n° 8 - 08010 Birori (Nu) |

VISTO che con nota protocollo n° 1266 del 6 giugno 2017, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, i suddetti operatori sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta;

VISTO il verbale di gara in data 13 giugno 2017, dal quale emerge che l'aggiudicatario provvisorio è il seguente operatore economico:

Cadau Remo - via S. Andrea, n° 8 - 08010 Birori (Nu)

che ha offerto il ribasso del 15,000% sull'importo posto a base di gara;

CONSIDERATO che dal suddetto verbale si rilevano i seguenti dati:

| | | |
|---|--|------------|
| A | Importo complessivo in appalto (inclusi oneri di sicurezza): | 9'824,20 € |
| B | Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) | 7'665,30 € |
| C | Importo manodopera (non soggetto a ribasso): | 2'018,90 € |
| D | Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): | 150,00 € |
| E | Ribasso offerta economica aggiudicatario: 15,000% da applicare su B: | 1'149,80 € |
| F | Importo netto lavorazioni: | 6'515,51 € |
| G | Importo netto contrattuale (C + D + F): | 8'684,41 € |

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del suddetto verbale di gara e di aggiudicazione provvisoria;

RICHIAMATO l'articolo 32 - Fasi delle procedure di affidamento, e l'articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento, del D.Lgs n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, i quali prevedono che:

- ↳ La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione;
- ↳ L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
- ↳ Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario;

RICORDATA l'urgenza di dover affidare ed eseguire il servizio di cui trattasi, anche in virtù delle disposizioni emanate dalla Regione Autonoma della Sardegna e relative al contrasto alle azioni determinanti, anche solo potenzialmente, l'insorgere di incendio boschivo ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della Legge 21 novembre 2000, n° 353 e della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2017;

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario corrente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 5 maggio 2017;

ACCERTATA la regolarità dell'intero procedimento;

VISTO il Codice degli Appalti Pubblici emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

DETERMINA

- di approvare il verbale di gara redatto in data 10 gennaio 2017, relativo all'appalto dell'intervento "Servizio di prevenzione incendi strade comunali extra-urbane ed aree verdi urbane - anno 2017", di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 39 del 22 maggio 2017, secondo quanto dettagliato in premessa che interamente si richiama;
- di aggiudicare definitivamente l'appalto in argomento a favore della ditta **Cadau Remo**, con sede a **Birori (Nu)** nella via S. Andrea al n° 8, che ha offerto il ribasso del 15,000% sull'importo posto a base di gara;
- di dare atto che il quadro economico finanziario, a seguito della presente aggiudicazione, è il seguente:

| | | |
|-----|--|------------|
| a) | importo per l'esecuzione delle lavorazioni: | |
| a1) | lavorazioni (al netto del ribasso del 15,000%) | 6'515,51 € |

| | |
|--|-------------|
| a2) manodopera (non soggetto a ribasso) | 2'018,90 € |
| Sommano (A) | 8'534,41 € |
| b) importo per l'attuazione dei piani di sicurezza | |
| b1) a misura | 0,00 € |
| b2) a corpo | 150,00 € |
| Sommano (B) | 150,00 € |
| c) somme a disposizione dell'Amministrazione | |
| c4) imprevisti ed arrotondamenti | 0,00 € |
| c12) I.V.A. (22% su a+b) | 1'910,57 € |
| c13) economie da ribasso d'ista | 1'395,02 € |
| Sommano (C) | 3'305,59 € |
| TOTALE | 11'990,00 € |

- di impegnare a favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 10'594,98, I.V.A (22%) ed ogni altro onere compreso;
- di dare atto che la copertura finanziaria dell'intervento sarà garantita come segue:

| progr. | importo | Piano dei Conti | capitolo | titolo | missione | programma | esercizio |
|--------|-------------|------------------|----------|--------|----------|-----------|------------|
| 01 | 10'594,98 € | U.2.02.01.09.999 | 3012/13 | 02 | 01 | 05 | Competenza |

del Bilancio per l'esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;

- di dare atto che:
 - ↳ il contratto sarà sottoscritto secondo il disposto dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
 - ↳ l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 - ↳ stante l'urgenza di provvedere, secondo quanto dettagliatamente esposto in premessa, nelle more dell'esecutività dell'aggiudicazione, si provvederà alla consegna d'urgenza;
- di trasmettere copia della presente determinazione:
 - ↳ all'Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza;
 - ↳ al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza;
 - ↳ all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo Consiliari.

Birori, 21 giugno 2017

Il Responsabile dell'Area Tecnica
geom. Fabrizio Pintori

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell'articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267,

attesta

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come da seguente dettaglio:

| progr. | importo | Piano dei Conti | capitolo | N.O.C. | | | eserc. | impegno | | mandato | |
|--------|-------------|------------------|----------|--------|----|----|--------|---------|------|---------|------|
| | | | | T | M | P | | n° | anno | n° | anno |
| 01 | 10'594,98 € | U.2.02.01.09.999 | 3012/13 | 02 | 01 | 05 | 2017 | 00154 | 2017 | | |

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
rag. Maria Teresa Tatti